
 
 

 

 
 
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE F. F. DELLA REGIONE 

 
N.  35 del 12.05.2021 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Nomina Commissario Liquidatore Fondazione F.I.E.L.D. ex art. 3, comma 1, legge 
regionale 6 aprile 2017, n. 8  
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Generale Reggente previo controllo degli atti 
richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

 
 

Il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo 

Dott. Roberto Cosentino 
(f.to digitalmente) 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE F. F. 
 

VISTI: 
• la legge regionale n. 8 del 26 giugno 2003, con la quale è stata istituita la “Fondazione 

Innovazione Emersione Locale Disegno del territorio” – F.I.EL.D., quale Ente pubblico 
economico, dotato di personalità giuridica e autonomia organizzativa, amministrativa contabile 
e patrimoniale; 

• la legge regionale n. 8 del 6 aprile 2017 recante “Disposizioni per la liquidazione della 
Fondazione F.I.E.L.D. -Fondazione Innovazione Emersione Locale Disegno del Territorio- e il 
trasferimento delle funzioni ad Azienda Calabria Lavoro”, con cui la Fondazione è stata 
sottoposta alla procedura di liquidazione secondo le norme del suo Statuto e delle leggi vigenti 
in materia, trasferendo tutte le funzioni di competenza della stessa ad Azienda Calabria 
Lavoro, ivi comprese quelle trasferite in forza dell'articolo 8 della legge regionale 16 maggio 
2013, n. 24 (Riordino di Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie Regionali, Società e 
Consorzi comunque denominati con esclusione del settore sanità); 

• l’art. 34, comma 1, lettera e) dello Statuto della Regione Calabria. 
 
PREMESSO CHE: 

- con DPGR n. 6 del 07/02/2018, in esecuzione della succitata legge regionale n. 8/2017, è 
stato nominato l’avv. Rodolfo Elia, Dirigente regionale, quale Commissario liquidatore della 
FIELD, con decorrenza immediata e per la durata di 60 giorni; 

- allo stato non risulta conclusa la procedura di liquidazione della Fondazione e che, dopo la 
scadenza del suddetto incarico, non è stato individuato un nuovo Commissario liquidatore; 

- ad oggi sussiste un cospicuo contenzioso derivante delle continue azioni legali per il recupero 
dei crediti esperite dai terzi nei confronti della Fondazione FIELD e della Regione Calabria, 
quest’ultima in qualità di terzo pignorato, che dev’essere adeguatamente gestito per evitare 
un aggravio di spese a carico del bilancio regionale. 
 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, necessario, urgente e indifferibile procedere con 
all’assunzione del provvedimento di nomina del nuovo Commissario liquidatore, al quale affidare le 
funzioni di cui all’art. 3, comma 4, legge regionale n. 8/2017. 
 
TENUTO CONTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, legge regionale n. 8/2017, il Presidente della Giunta 
Regionale, su proposta dell’assessore competente in materia di lavoro, nomina con decreto 
un commissario liquidatore per le funzioni connesse alla liquidazione della Fondazione, 
individuandolo tra i dipendenti di ruolo della Giunta regionale inquadrati nella qualifica 
dirigenziale, ovvero nella categoria D del personale non dirigenziale; 

- il successivo comma 3 stabilisce che la funzione del Commissario liquidatore è a titolo gratuito, 
senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio della Regione Calabria. 

 
VISTA la nota prot. n. 207181 del 06/05/2021 di individuazione dell’avv. Francesco Saverio Bonacci, 
dipendente di ruolo della Giunta regionale inquadrato nella categoria D del personale non dirigenziale, 
quale nuovo Commissario Liquidatore della Fondazione F.I.E.L.D. 
 
DATO ATTO che dal curriculum vitae et studiorum dell’avv. Saverio Bonacci, acquisito agli atti del 
Dipartimento competente, emerge il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 3 del Regolamento 
regionale n. 3 del 21 marzo 2017 e s.m.i., nonché dell’esperienza e adeguate competenze ed attitudini 
necessarie all’incarico di cui trattasi. 
 
DATO ATTO: 

 della corretta istruttoria effettuata dal Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo”, nell’ambito della quale sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti 
previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta la regolare acquisizione della 
dichiarazione resa dall’ avv. Francesco Saverio Bonacci, in ordine alla insussistenza di cause 



di incompatibilità ed inconferibilità dell’incarico ai sensi dell’art. 20, D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 
2013, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate ed approvate: 

 
 di nominare l’avv. Francesco Saverio Bonacci quale Commissario liquidatore della 

“Fondazione Innovazione Emersione Locale Disegno del territorio” – F.I.EL.D., al quale 
affidare le funzioni di cui all’art 3 della legge regionale n. 8 del 6 aprile 2017, per la durata 
di mesi 6, salvo eventuale proroga; 

 di specificare che, ai sensi degli artt. 3 e 4 della L.R. n. 8/2017, la funzione del Commissario 
liquidatore è a titolo gratuito e, pertanto, dal presente atto non derivano nuovi o maggiori 
oneri finanziari a carico del bilancio regionale; 

 di notificare, per gli effetti di legge, il presente atto a: Segretariato Generale; Dipartimento 
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo; Dipartimento Organizzazione, 
Risorse Umane; FIELD; Azienda Calabria Lavoro; avv. Francesco Saverio Bonacci; 

 di considerare il presente decreto immediatamente esecutivo; 
 di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Dipartimento “Lavoro, Sviluppo 

Economico, Attività Produttive e Turismo”; 
 di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 n. 
196 e del Regolamento UE 2016/679, entrambe a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 

Dott. Antonino Spirlì 
(firmato digitalmente) 

  


		2021-05-12T11:53:31+0200
	Roberto Cosentino


		2021-05-12T12:27:04+0200
	Antonino Spirlì




